quamplures contra nos et nostrum dominium inferunt, et forbanios et malandrinos et forenses, quot potuerunt, collegerunt secum: et in vigilia S. Viti, de nocte omnes predicti recollegerunt se ad donum dicti Bajamontis, intendentis summo mane omnes per potentiam devenire ad nostrum palatium debellandum. Sed nos haec sentientes illa nocte, statim id fieri notum fecimus consiliariis nostris, capitibus de quadraginta, officialibus de nocte, advocatoribus communis et multis aliis nobilibus Venetiarum, et alii bona genti: qui statim venerunt ad nos, sicut debuerant præter ipsum Andream Dauro, qui conspiraverat cum eisdem; et nos cum eis et alia bona gente nobilibus et aliis, quos pro honore nostro et suo, ac pro conservatione boni status terra traxerant ad nos, in plateam descendimus aliquantulum ante diem, ut obviaremus eisdem.

« Et paulo post ipsi cum multitudo armalorum ad arma discooperla, et vexilla explicata, cum clamoribus et tumultu usque super plateam effrenata audacia se duxerunt. Quod nos videntes cum prædictis nobilibus et aliis bonis civibus Venetiarum, qui nobiscum erant, viriliter insurreximus contra eos, et manu potenti, cum duro tamen et aspero bello, cum adjutorio Dei et Evangelistæ sui beati Marci repressimus et conculeavimus, per durum exercitum gladiorum plures occidentes ex eis, inter quos fuerunt dicti Marcus Quirino et filius ejus Benedictus, qui remanserunt super plateam gladiis trucidati, ut eorum merita requiebant, et nulli ex eis fuerunt graviter vulnerati: reliqui vero, qui remanserunt vivi, non valentes tam durum impetum sustinere, reduxere se in Rivoaltum, prout melius potuerunt, et domum communis, quæ est in capite pontis Rivoalti, in qua moratur magister Petrus medicus, armis et hominibus munierunt, levaverunt pontem, se fortificarunt in Rivoalto. Sed nos fecimus gentem nostram quiescere, non recedente aliquo de platea: et circa vesperas misimus virum nobilem Ugolinum Justiniano de nostro mandato potestatem Clugie, qui cum multis Clugiensibus applicuerat illa hora, et viros nobiles Antolimum Dandolo et Baldinum Delphino, quos fecimus capitaneos gentis nostræ, cum multis aliis nobilibus et alia bona gente: qui omnes iverunt ad dictam domum muniam per eos et ceperunt per vim, aliquos occidentes ex eis, et debellare pontem et Rivoaltum ceperunt. Quod ipsi videntes non exspectaverunt, sed exiverunt de Rivoalto et de terra, et debent ire nobiles de nostro consensu ad nostra mandata ad illos confines, quos volumus sibi dare, et reliqui ad nostram misericordiam debent stare. De nostris autem in prædictis nemo, Dei gratia, fuit occisus, nec ad periculum vulneratus. Postuodum B. Baduarus principalis auctor conspirationis prædictæ, qui cum gente armata de partibus Paduae veniebat Venetas, ut interesset prædictis, incidit in nostras manus, cui mediante

¹ Jo. Vill. I. ix. c. 4. Pign. I. iv. — ² Jo. Vill. I. ix. c. 2. Alb. Mass. de Gent. cost. Henr. I. ii. c. 4. Diarium Ven. Ms. Guili. et Albrig. Cottus, I. i. c. 10. Bouif. I. vii. — ³ Bouif. Hist. Tarv. I. vii. — ⁴ Ext. in Ms. Append. ad hist. Ms. Andr. Band.

justitia, de voluntate nostri majoris consilii caput fecimus amputari, et duobus aliis qui cum eo fuerunt, et quinque alios suspendi per gulam, ut ipsorum merita requirebant. Ita quod per Dei gratiam terra Venetiarum nunquam fuit in tanta quiete, nec in statu tam pacifice, quantum est. Dat. in nostro dueali Palatio die xxvi Junii, viii Ind. MCCCX ».

31. Servavit quidem Venetam reipublicam Deus ex ingenti periculo, cuius iras panis ante mensibus flexerant, missis ad Sedem Apostolicam oratoribus, ut fidelium consortio templisque restitui supplices postularent, commissumque ob invasam Ferrariam facinus expiarent. Demandata eam provinciam Carolo Quirino et Francisco Dandulo patritiis docent confectae ea de re publicæ Tabulæ, quæ cum insignia religionis atque observantie erga Sedem Apostolicam argumenta continent, a nobis adducendæ visæ sunt¹:

« In Christi nomine. Amen. Anno ejusdem Nativitatis millesimo trecentesimo decimo, Indictione octava, die xix mensis Martii, presentibus Petro Nanno filio D. Marci Ransi de Tergesto, Petro Longo notario de Tergesto, Rodulpho Boyardi notario de Tergesto, Othone de Alba civi Tergeste no, Paschale de Goya de Tergesto testibus rogatis et ad hæc specialiter convocatis et aliis, congregato majori et generali consilio civitatis Venetiarum in sala majori ducatus Venetiarum per sonum campanæ et voces praeconum, ut moris est in civitate Venetiarum coram magnificeo et excellenti viro domino Petro Gradenico, Dei gratia Venetiarum, Dalmatiae atque Croatiae duce inclyto, et domino quarte partis et dimidiae totius imperii Romaniae, et ejus consilio, et ejusdem domini ducis voluntate et auctoritate; in quo consilio fuerunt congregatae duæ partes consiliariorum ipsius majoris et generalis consilii et quasi omnes, ipsum majus et generale consilium, et homines ipsius majoris et generalis consilii cum ipso domino duce, et ejus consiliariis, et ipse dominus dux et ejus consiliarii cum ipso majori et generali consilio, plena et unanimi voluntate ac nemine discordante nomine suo tanquam singularium personarum dieti communis, universitatis, et districtus ac subditorum et fidelium ipsorum adhaerentium, coadjutorum, valitorum, et fautorum, et cujusque ipsorum, cupientes suorum imitari vestigia antiquorum et in sinceritatis fide, devotione, atque gratia sacrosanctæ Romanæ ac universitatis Ecclesie matris eorum, ac sanctissimi et reverendissimi in Christo patris et domini domini Clementis divina providentia papæ V omnimentis puritate consistere; fecerunt, constituerunt, et creaverunt et ordinaverunt, nobiles et honoratos viros dominos Carolum Quirino et Franciscum

Dandulo civitatis Venetiarum cives, licet absentes tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condilio occupantis, sed quod unus eorum incorperit, alter prosequi valcat et finire; suos et dicti communis, universitatis, et districtus, et singularium personarum ipsorum, et cuiuslibet corundem, veros et legitimos syndicos, procuratores, actores, factores, et nuntios speciales ad praesentandum ad pedes sanctissimi patris et domini domini Clementis divina providentia papæ V, et sanctitati ac elementia suæ omnem reverentiam exhibendam, et ab ejus benignitate veniam, gratiam et misericordiam humiliter implorandam; et ad supplicandum eidem humiliter, ut absolutionis beneficium, secundum formam Ecclesie a quibusvis excommunicationum sententiis, et a culpis, offensis, excessibus, injuriis expressis, et damnis datis, et aliis quibuscumque violentiis perpetratis, commissis, et illatis per dictos dominum ducem et Venetus ac personas quaecumque civitatis Venetiarum et districtus, et singulares personas ipsius civitatis et districtus, eorumque valitores, auxiliatores, complices, et fautores, vel alios de mandato ipsorum in cives et civitatem Ferrarensi, comitali, et districtum eorum, ipsorumque auxiliatores, valitores, defensores, et quemlibet eorum, ac bona ipsorum mobilia et immobilia; neenou super his omnibus et singulis, et super aliis quibuscumque ab his dependentibus et connexis eisdem et eorum circumstantiis universis, et super quibuscumque offensis et damnis, quæ sint vel dicantur ab ipsis, vel ipsorum aliquo illata vel data, scienter vel ignoranter quomodolibet adversus dominum papam, senatores, vel nuntios ipsius, ac homines et vassallos ejusdem, vel alias contra ipsam Romanam Ecclesiam quoquo modo; dignetur eis et cuiilibet eorum nomine predictorum, et singularium personarum ipsorum impendere misericorditer et largiri; et ad petendum humiliiter Ecclesiasticum interdictum positum tam in civitate Venetiarum seu in personis civitatis ipsius, quam in aliis quibuscumque personis et terris, ac locis eis subjectis, vel aliis eorum occasione, de gratia et juxta formam Ecclesie relaxari, et a sententis excommunicationum absolviri; et nomine quo supra ad implorandum, petendum, et obtinendum beneficium restitutionis in integrum ». Et infra: « Et ad petendum humiliiter pacta, quæ habuerunt et habent cum quibuscumque personis, terris, locis, collegis, et universitatibus, et privilegiis, honore et jurisdictiones ipsorum dominum ducis, communis, universitatis, et districtualium ipsorum ampliari, majorari, gratificari, et gratiosiora concedi; et super his quascumque litteras impetrandum: dantes prefati dominus dux consiliarii insimul modo, quo supra, præfatis duobus syndicis vel procuratoribus suis, et eorum enilibet, plenam et liberam potestatem, ac speciale mandatum in ipsorum animas jurandi, et juramentum praestandi de pa-

¹ Ext. in L. Priv. Rom. Eel. tom. iii. pag. 218. Ext. etiam in arce S. Angel. et inter Coll. Plat. et iussu SIXT. IV. edita tom. i. p. 346. et in Ms. Vall. sign. ht. B. num. 12. pag. 176. et typis eiusa ex typog. Vat. inter monitaria et declar. contra Venet.

rendo mandatis ipsius domini papae, et Romanæ Ecclesiae super omnibus et singulis supradictis, et quolibet præmissorum : satisfaciendi etiam ipsi domino papae et Ecclesiae Romanæ et ejus subditis et vassalibus, valetoribus etiam et faventibus de his omnibus et singulis, pro quibus præfatae sententie ac processus habiti, lati et facti fuerunt : obediendi quoque ac parendi super omnibus et singulis, et super aliis quibuscumque tam pendentibus vel connexis eorum, quam circumstantiis universis, ipsius domini papae et Apostolicæ Sedis beneplacitis et mandatis ; et promittendi nomine quo supra, se et ipsos ipsa mandata et beneplacita accipere ac servare, et firma ac rata semper habere ac tenere, et nunquam contrafacere vel venire, etc. »

32. Perfunctos imposito sibi munere Franciscum Dandulum et Carolum Quirinum Venetorum oratores, atque in publico cardinalium consistorio, præsente circumclusa populi multitudine, Pontificis imperiis in illatis dannis atque injuriis sarcendis parituros sacramento spondisse, veniamque et pristinam gratiam Ecclesie poposcisse, testatur Pontifex in litteris lapso abhinc trienuio datis¹, quibus censuras dissolvit. Convenit enim is concordia tractatus, cum Petro Gradenico duce, a quo erant missi, e vivis eretto, habenas reipublicæ corripuisse Marinus Georgius de quo hec Appendix ad historiam Andreæ Dandali anetor² : « Hujus tempore Venetorum provincia ob Ferrariae dominium, (affectatum sciœct), in excommunicatione permanxit ». Sed ille ducatus integrum annum non tenuit, ipsique successit Joannes superantus, qui³ Franciscum Dandulum, mortuo jam Carolo Quirino ejus collega, ad Clementem redire jussit, ut pacem redintegraret : cuius opera denum Veneti in gratiam eum Ecclesia restituti, de quibus suo loco⁴. Jam ad res Gallicas orationem deducimus.

33. *Philippum regem Lugdunensibus conciliat Pontifex.* — Decrevit IV kal. Septembbris Pontifex⁵ Jacobum episcopum Avenionensem ad Philippum Galliarum regem, ut ardua cum ipso negotia agitaret. Ac sane plura gravioris momenti tum pro Lugdunensi controversia componda, Bulgarum paece confirmanda, vindicanda a calumnis Bonilacii VIII memoria, tractanda in Viennensi Concilio Templariorum causa intercessisse, docent eo argumento Pontificie exaratae litteræ. Utque a Lugdunensibus turbis ducatus exordium : exasperabant⁶ adeo in se Lugdunenses ob administratos regios nonnullis injuriis affectos Philippi Francorum regis iras, cuius auctoritatem ac jura labefactasse videbantur, ut is Ludovicum majorem natu filium, materno titulo regem Navarræ, paternique sceptri futurum heredem, una

enim fratribus ac principibus florentissimo succinctum exercitu ad exigendas de Lugdunensibus pœnas mitteret.

Cujus imminentis belli procellam longe propiciens Pontifex, ut considereret filii, ad eam discentiandum nervos intendit : ac mox VIII kal. Iulii hujus anni Stephanum tit. S. Cyriaci in Thermis presbyterum, ac Landulphum S. Angelii diaconum cardinales Apostolicæ Sedis munitiones creavit, adhibuitque ad Francorum regem intercessores, ut Lugdunenses pristinæ restitueret gratiae, omnemque injuriam Dei ac Sedi Apost. donaret: summam ea in re tum a divina majestate, tum ab Ecclesia gratiam initurum. Prelerea partes iis imposuit, ut archiepiscopum Lugdunensem, canonorum collegium, et cives ad pacem alienam, praestanda regi debita officia, injuriasque illatas expiandas cohortarentur. Contendisse de Lugduni imperio nonnullos archiepiscopos Lugdunenses eum regibus Francorum, superius vidiimus¹ : ad quam sopiaendam controversiam quædam leges initæ cum Ludovico archiepiscopo, coepto extinto, a Petro successore approbatæ, postea recessæ, unde bellum atrox exarsisset, nisi Clemens Apostolica sollicitudine cardinalium opera, ad quos subiecte extant datae² litteræ, extinxisset.

34. « Dilectis filiis Stephano tit. S. Cyriaci in Thermis presbytero, et Landulfo S. Angelii diacono cardinalibus Apostolicæ Sedis munitionis.

« Ad nostri Apostolatus auditum, non absque magna turbatione mentis, relatio fide digna perdixit, quod occasione ejusdam compositionis dandum inter charissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem ex parte una, et quondam Ludovicum archiepiscopum et dilectum filium capitulum Lugdunen. super certis articulis, dum adhuc idem Ludoviens viveret, initæ; et denum eo sublato de medio, ac venerabilis fratri nostro Petro archiepiscopo Lugdunen. successorre suo ad regimen Ecclesie Lugdunensis assumpto, per ipsum Petrum, ut dicitur, acceptæ mentis regis præfati contra memoratum archiepiscopum et Ecclesiam ac eives Lugdunen. est adeo turbata serentas, et indignatio suscitata, quod rex ipse Francorum charissimum in Christo filium nostrum Ludovicum regem Navarrae illum primogenitum, et alios natos et fratres suos, et nonnullos regni sui magnates cum exercitu numeroso contra dictos archiepiscopum et capitulum et civitatem Lugdunen. impugnando transmittit; ex quorum adventu multa animarum et corporum strages et pericula secutura verisimiliter formidantor, ac bonorum diete Lugdunensis Ecclesie noui levis destruetio noscitur immundare.

« Verum desiderantes ab intimis, quod idem archiepiscopus, et Ecclesia Lugdunen. pro ipsorum

¹ Lib. viii. Ep. com. cxv. — ² Ms. Ap. ad Illist. Dandal. — ³ Clem. i. vii. Ep. com. cxv. — ⁴ An. Chr. 1313. num. 32, 33. — ⁵ Lib. v. Ep. cur. lxxv. — ⁶ Ep. cur. xlvi.

¹ Annal. tom. xiv. An. Chr. 1303. num. 34. — ² Lib. v. Ep. cur. xlvi.

statu pacifico et tranquillo in regis praedicti devo-
tione ac benevolentia stabiliter perseverent; et ad
id, quantum cum Deo possumus, libenter minister-
ium Apostolicae sollicitudinis impendentes, ac de-
vestrae circumspectionis alta prudentia, in magnis
et arduis agendis experta, plenam in Domino
fiduciam obtinentes; discretioni vestrae de fratum
nostrorum consilio per Apostolica scripta manda-
mus, quatenus super compositione et acceptatione
praedictis, plena informatione habita et recepta,
ac tenperatis circa compositionem ipsam, que
secundum Deum et iustitiam, et archiepiscopi et
Ecclesiae praeditorum ac circumpositae nationis
statum prosperum et tranquillum, dielique pla-
cationem regis temperanda videritis, compositionem
ipsam, duimodo ad id archiepiscopi et capituli
praeditorum acedat assensus, auctoritate nostra
confirmare et approbare, quantum ad ipsum ar-
chiepiscopum et Ecclesiam perlinet, super quibus
vestras conscientias oneramus, prout expedire
videritis, studeatis. Quod si praedictos archiepisco-
pum et capitulum salutaribus monib[us] ad accep-
tandum et approbandum compositionem ipsam,
per praedictos archiepiscopum et capitulum, ut
praedicitur approbatam et initam inducere non
possetis; vos temperatis, additis, declaratis, vel
detractis in ipsa, que temperanda, adjicienda,
declaranda, vel detrahenda, si qua fore noveritis,
quantum ad ipsum archiepiscopum et capitulum
attinet, si id expedire videritis, super quo vestras
conscientias oneramus, compellere valeatis. Da-
tum Aymoni VIII kalen. Iulii anno quinto ».

35. *Fœdera inter Gallos et Belgas firmat Clemens.* — Compulsum ad deditio[n]em fuisse a Lu-
dovico IIutino Petrum archiepiscopum Lugdu-
nensem e Sebusianorum principum nobilitate,
refert Paulus Aemilius¹, nec et ipiusse belli flami-
nam, cuius restucti, ut etiam firmatae Gallos
inter et Belgas concordiae gloria Clementi adseri-
benda est.

Exarserat iam pridem inter Philippum Fran-
corum regem et Guidonem comitem Flandriae,
Robertum filium, Tornacenses, Brugenses, Gan-
davenses, altosque ipsorum federatos atrox bellum,
ac post tunesta prælia, in quibus plurimus sanguis
fusus, regia indulgentia clementia pax constituta
fuerat: inter cuius præcipuas leges ea adjecta erat,
ut Robertus comes, ipsiusque fratres a suis præsus-
tibus supplices deponerent, ut in ipsis, si unquam
promissa intringerent, anathema jacularentur,
nec censurarum religione, nisi assentiente Fran-
corum rege, liberari possent. Praeterea ad vincen-
dam eorum fidem conventum erat, ut ab Ap.
Sede preerbis contendenter, ut anathematis et
interdicti sententias a Belgis autistitibus latissimis
confirmaret. Ae jam quidem solemni ritu ab episcops
in Belgio propositæ comitiæ populis erant cen-
suræ, ne a conventis discederent; sed nondum iis

Apostolica auctoritas robur addiderat. Ad quam
rem perficiendam Gandavenses², Brugenses³,
Chicordenses⁴, alitque populi, quorum Catalogus
in Regeslo Pontificio texitur, oratores amplissimos
Avenionem ad Clementem decrevere. Flagitanti-
bus ergo a Clemente Roberti comitis ac Belgicarum
urbium oratoribus, ut Apostolica auctoritate ana-
thematicis atque interdicti censuras ab præsulibus
suis vibratas, quas contracturi demum essent,
cum primum pacis legis initas infringenter, con-
firmaret, Pontifex in saero cardinalium senatu
pacti fœderis arctiore religionis vinculo adstrin-
gendi cupidus, quæ gesta erant comprobavit,
litterisque Apostolicis promulgavit⁵:

36. « Clemens, etc.

« Nos igitur, qui pacem prædiem, ut tam
periculosa dissensio tolleretur, affectabamus ab
intimis, hujusmodi negotii laudabilem concordiam,
et felicem exitum contemplantes, Regi
cœlesti, qui pacem annuntiare, pacem predicare
et pacem docere venit in terris; et a quo tantum
bonum non ambigimus processisse, cum ab eo
euneta bona procedant: exinde laudes et gratias
devotionis animo exhibentes, et attendentes
ipsorum procuratorum, seu syndicorum sup-
plicationem humilem et devolam, ne non te-
norem pacis prædictæ; sententias ordinarii su-
pradieti, si que secundum modum prædictum
late sint vel postquam ordinarius idem secun-
dum modum eumdem illas duxerit proferen-
das, decrevimus et ex certa scientia mandavi-
mus inviolabiliter observandas, ac in eosdem
dominos ipsorum et singulos de communitate
prædicta, et eorum successores, si qui forsitan
eorum, quod absit, ullo unquam tempore pacem
violarent eamdem, vel contra aliquem de dictis
articulis venire præsumerent, aut contenta et
quodlibet contentorum in eisdem articulis seu
litteris nostris prædictis, pacem eamdem et ipsius
omnes et singulos articulos de verbo ad verbum
continentibus non completerent, non attenderent,
non servarent, excommunicationis, et in dictam
villam Brugensem, ejus loca, terras et pertinen-
tias eorundem interdicti sententias auctoritate
Apostolica duximus promulgandas; quarum neu-
tram nisi ad requisitionem prædicti regis et hære-
dum, vel successorum ejus regum Franciæ, vel
eorum, qui ab ipsis sufficiens mandatum ad hoc
habuerint, quoquo modo contigerit relaxari, nos
relaxationem hujusmodi auctoritate Apostolica
decrevimus irritam et inanem, ac nullius existere
firmitatis, etc. » Rhemensi archiepiscopo, atque
episcopo Silvanectensi, abbatijue monasterii
S. Dionysii partes injungit, ut si unquam Bru-
genses initas pacis leges violariint, atque a Galliarum
rege aut successoribus censuras in eos ob id
distringere fuerint rogati, promulgent anathemate

¹ Paul. Aemil. in Philipp. Polch. Gagin. in eod.

² Ep. com. DCCLXXXIII. — ³ Ep. DCCLXXXI. — ⁴ Ep. DCCLXXXII.
— ⁵ Ep. com. DCCLXXXI.

interdictique Ecclesiastici penitus se devinxisse.
 • Dat. Avignon. id. Junii anno v ». Adiecte sunt plures aliae iisdem archiepiscopo, episcopo atque abbatii inscriptae litterae¹, quibus Belgii populos ad colendam pacem censuraram religione contineere jussi sunt.

37. De Bonifacii fama quæstio instituitur per Diploma Pontificium. — Importumis memorati regis precibus, ut e Bernardo superiori anno retulimus, fatigatus Clemens, cum in publico consistorio accusandæ Bonifacii memoriae obtrectatoriis libertatem concessisset, hoc anno ad controversiam dirimendam quæsidores instituit, qui testium dicta exciperent, atque in publica documenta redigerent, ut ex iis iudicaria actio instrui, reique veritas in luce collocari posset. Quo vero Bonifacii innocentia illustrior pateat, Clementis litteræ² hac de re addueendæ visæ sunt, ex quibus constat summa juris acerbitate in ejusdem Bonifacii nomen actum fuisse.

« Clemens, etc. venerabilibus fratribus Isnardo archiepiscopo Thebano vicario nostro in spiritualibus in Urbe, Jacobo Avignonensi, et Altegrado Vicentino episcopis, et dilectis filiis Bertrando abbati monasterii Montis-Albani, et fratri Vitali de Furno Ordinis Mmorum magistro in theologia Caturcensis et Vasatensis diocesum, ac magistro Grimerio de Pergamo laico in Romana curia advocate, salutem et Apost. benedictionem.

• In negotio super criminis haereseos moto contra quondam Bonifacium papam VIII predecessorem nostrum, quod vertitur coram nobis, nonnulla tam ab iis, qui ad oppositionem et prosecutionem dicti criminis contra eum, quam ab iis, qui ad ipsius Bonifacii defensionem coram nostra et fratrum nostrorum præsentia comparuerunt, proposita sunt verbolenus et inscriptis. Et licet super iis eosdem sic comparentes, nec eorum aliquem adhuc duxerimus admittendos, nec etiam repellendos; considerantes tamen, quod boni judicis est, utsalva sit rerum probatio, et ne pereat probacionum copia procurare; ac nolentes, quod propter moras, quæ ex allegationibus et exceptiōnibus hinc inde per comparentes præfatos oppositis incident et incidere possent, probationum deperiret copia vel facultas; testes, de quorum timetur absentia seu morte, utpote senes, valetudinarios, infirmitate detentos, vel absuturos absentia diurna et iis similes, qui commode haberi poterunt, quæstione de prædictis pro oppositione et defensione hujusmodi, ut premittitur, comparentibus admittendis vel etiam repellendis coram nobis, pendente super eodem negotio, ex nostro recipiendo officio duximus decernendum.

« Quia vero nonnulli viri Catholicæ asserentes et etiam juramento tactis saerosanctis Evangelii per eos coram venerabili fratre nostro Petro episc.

Penestratio de mandato nostro recipiente præstito, sicut ex parte episcopi Penestri accepimus, affirmantes se credere, quod in Urbe, Lombardæ, Tuscæ, et Campaniæ partibus ac in circumviennis locis testes sunt conditionis hujusmodi, per quos articuli in dicto negotio traditi et per nos recepti, vel eorum aliqui probari poterunt; nobis cum repetita instantia supplicarunt, ut testes ipsos in illis partibus per alias personas idoneas recipi mandaremus; nos volentes, prout debemus, pinguis probacionibus, subvenire, ac de circumspetione vestra ac fidelitate probata plenam in Domino fiduciam oblinientes, et sperantes quod ea, quæ vestrae industria committuntur, curabitis exequi fideliter et prudenter; discretioni vestrae per Apostolica scripta mandaamus, quatenus ad Urbem et partes prædictas personaliter acedentes, testes conditionis præfatae, qui coram vobis per quoscumque viros Catholicos fuerint nominati, prius tamen summarie per juramentum nominantium eorumdem, aut per adspectum corporum testium ipsorum, seu alias per non solemnum indaginem tide facta, quod testes ipsi prædicti status et conditionis existant; super articulis, quos vobis sub Bulla nostra iunctimis interclusos, receptos et approbatos a nobis, secrete recipere curetis in præsentia dilectorum filiorum magistrorum Joannis de Rhiego cameræ nostræ clerici et Imberti Verzellatii clerici Biterrensis notariorum publicorum, quos ad testium prædictorum attestations seu depositiones redigendas in scriptis tenore præsumptum deputamus, et vos etiam alios duos tideles et idoneos, de quibus expedire videritis, juxta qualitatem negotii deputetis. Et si forsitan prædicti vel aliquis ex ipsis notariis essent impedimento canonico prædicti (præpediti), examinationi dictorum testium interesse non possent, totdem quot erunt impediti, loco illorum subrogantes, fideliter examinare euretis, et attestations seu depositiones ipsorum per eosdem notarios fideliter in scriptis redactas, signis eorum signatas, ac vestris sigillis inclusas nobis studeatis quantoever destinare.

38. « Testes autem, qui fuerint nominati, si gratia, odio vel timore subtraxerint veritati testimonium perhibere; necnon et omnes et singulos tam clericos quam laicos, religiosos vel sæculares, cujuscumque præminentie, dignitatis, status, ordinis, vel conditionis existerent, etiam si cardinalatus vel Pontificatus præfulgeant dignitate, qui præfatis testibus, vel alicui eorumdem, aut aliis vel alijs occasione testificationis aut depositionis ipsorum in personis vel bonis impedimentum aliquod præstare, vel molestiam inferre præsumerent publice vel occulte; aut consentirent, quod impedimentum hujusmodi vel molestia inferretur, vel darent ad hoc openi, auxilium, consilium, vel favorem per se vel alium, seu alios, directe vel etiam indirecte; quod ab hujusmodi impedimento, molestia, ope, auxilio, consilio et favore prorsus abstineant et desistant, per censuram Ecclesiasti-

¹ Ep. com. DCCLXXXII. — ² Ext. in Ms. arch. Valic. ex Monum. altatis Aven. ad Urbem an. 1633.

cam appellatione postposita, super quo plenam vobis auctoritate praesentium potestatem concedimus, compellatis: non obstantibus si aliquibus clericis vel laicis, religiosis vel saecularibus eorumcunque ordinis, conditionis, status, aut praeminentiae, vel dignitatis existant, etiam si cardinalatus vel Pontificatus honore præfulgeant, communiter vel divisim a praefata sit Sede concessum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indullo hujusmodi mentionem. Nos enim omnem promissionem et obligationem factas, ac juramentum præstitum sub quibuscumque modo, forma, vel expressione verborum per quos enimque clericos vel laicos, religiosos vel saeculares, eorumcunque ordinis, conditionis, vel status aut praeminentiae, vel dignitatis existant, de non deponendo seu prohibendo testimonium veritati in negotio supradicto, etiam si, ut premissum est, cardinalatus aut pontificatus honore præfulgeant, sicut alias sic et nunc eademi auctoritate Apostolica cassamus, irritamus, et vacuamus, et etiam revocamus et juramentum hujusmodi relaxamus, et nullam obtinere decernimus roboris firmitatem.

« Ceterum ut testium praedictorum periculis efficacius occurratur, et cautius et liberius procedatur in negotio supradicto, nomina et attestations, seu depositiones testium eorumdem per vos et notarios supradictos sub excommunicacionis pena, quam vos et ipsos ex hujusmodi violatione secreti incurriere decernimus ipso facto, secreto haberi atque teneri volumus, nec alicui patefieri absque nostro et Apostolice Sedis mandato vel licentia speciali. Mandamus insuper, quod per litteras nostras harum seriem continentes, nobis scribere studeatis, quanta sit fides memoratis testibus addubenda: quodque tu, frater Avignonensis episcope, et vos filii abbas et frater Vitalis, vel duo vestrum una vobisem, frater archiepiscope et Vicentine episcope, ac filii Grimerie, vel duabus aut uno vestrum praemissa omnia exequi studeatis. Datum Avignon. IV kal. Julii, Pontificatus nostri anno V ». Subditur in eodem termino eadem formula datas litteras ad Jacobum episcopum Avenionensem, qui postea Pontificatum accepto Joannis nomine adeptus est, ad Bertrandum abbatem monasterii Montis Albani Caturensis diocesis, ad magistrum Castellanum Tarvisio oriundum capellatum Pontificium, ac Vitalem e Furno Minoritam magistrum Vasaleusis diocesis. Ne vero Bonifacii calumniatores aliive hostes Romanæ Ecclesiae obgannirent agitamat molliter illius causam, testesve metu represso, ne testimonia contra eumdem Bonifacium exhiberent, Clemens publico edicto omnibus, qui adversus Bonifacii famam testari vellent apud tribunal Pontificium, aut quæsitores in ea causa constitutos, facultatem contulit; vetuitque ullam iis vim injuriamve intentato anathemate universis

sine ullo dignitatis discriminé, qui hujusmodi testes vexarent, vel ne testimonia proferrent, clam patamine olsisterent. Ut vero post interrogatos testes Romæ, in Campania, in Etruria, Avenione, Parisiis, vindicata sit a calumniis Bonifacii memoria, ac publice theologicis argumentis jurisque civilis et canonicas legibus comprobata innocentia, dicetur inferius. Nunc reliqua hujus anni prese-
quimur.

39. *Arnaldi e Villanova errores et scelera.* — Per id tempus Lutetiae fœdi errores ab Arnaldo e Villanova Valentina diocesi orinudo insigni Physico disseminati, quem Joannes Villanus¹ inter cæteros ait, inepte affirmasse extremi judicii diem imminere, atque excurrente decimo quarto sæculo, anno illius septuagesimo sexto circiter futurum, eaque de re librum, detortis in suam sententiam pluribus Danielis ac sibyllæ Erythreæ vaticiniis compiegisse: in quem cum a censoribus sacrae fidei ex legibus agi cœptum esset, fuga se ad Fredericum regem Trinacriæ proripuisse. Connumerat ejus errores Nicolaus Eymericus² in Directorio, meminitque de ejusdem pseudoprophetia Durandus episcopus Meldensis in suo de visione animarum libello dato Joanni XXII, irrisumque fuisse a doctis innuit, cum Christus dixerit de iudicii die, neque Filius hominis scit: « Fuit, inquit, dictum magistro Arnaldo Catalano, qui volebat præfigere tempus Antichristi: Magister Arnalde, si vultis prudenter dicere, assignetis tantum tempus adventus Christi ». Extat vero in Ms.³ reperto in Archivio palatii Avenionensis anno MDCCXIV, gerente legationem Avenionensem Octavio Aquaviva cardinale ac dein Romanum allato in fidei orthodoxæ formula, quam Arnaldus Villanovanus damnatis adversis erroribus processus est. His addit S. Antoninus⁴, Arnaldum misere in mari periisse: « Quia, inquit, magistri Parisienses tenebant centra eum, timens ipse ne deveniret ad manus inquisitoris, aut fugit inde, et profectus est in Siciliam; qui cum missus fuisset a Friderico rege Sicilie orator ad papam, in mari mortuus est ». Non diu quidem ipsum superfuisse docent Clementis litteræ anno hujus sæculi duodecimo V Martii, Pontificatus anno septimo, Viennæ consignatae⁵, ad universos orbis præsules datae, quibus ipsum e vivis sublatum dolet: et quantam de illius peritia in re medica opinionem hausisset, indicat. Cum enim Arnaldus Pontifici pollicitus esset librum de re medica a se conscriptum dono ei traditurum, Clemens audita de ipsius morte fama, Oliverio clero libri ejusdem investigandi parles injunxit, præsulibusque imperia dedit, ut incussa censurarum religione omnes sive religiosos viros sive laicos, in quorum manus liber devenisset, ad eum Oliverio tradendum adigerent; vel alios, qui

¹ Joan. Vill. I. ix. c. 3. Ant. iii. p. lit. xxi. c. 2. § 8. — ² Nic. Eym. II. p. Direct. quæst. xi. — ³ Ms. arc. Vat. Avenon. — ⁴ Ant. iii p. lit. xxi. c. 2. § ult. — ⁵ Lib. vii. Ep. cur. xvii.

apud aliquem latere non ignorarent, ad rem iudicandam compellerent. Sed de Arnaldo, ut ob rei medicæ scientiam conspicuo, ita ob errores tidei notato infamia satis. Inficerat quoque nonnulla alia loca hæreseos lues, sodomitica pestis, maximeque in urbe ac diœcesi Lingonensi, pullularat: ae propterea duo a Clemente e Dominicana familia religiosi viri censores creati¹, qui in ejus sceleris reos animadverterent.

40. Convictos eo crimine, ac pluribus aliis gravioribus, Templarios eodem anno, et ab Ecclesiasticis foro sæculari traditos, flammisque ab iis injectos, prodit hisce verbis Bernardus²: « Anno Dom. mcccx, quinto idus Maii, feria secunda, per archiepiscopum Senonensem cum suis suffraganeis in Concilio provinciali Parisiis coadunato, fuerunt sententiati et judicati ex propriis confessionibus quinquaginta quatuor Templarii, et reliqui curiae sæculari tanquam impoenitentes super nefanda et profana professione sua: et sequenti die Martis, quarto idus Maii in festo SS. Nerei et Achillei fuerunt per sæcularem curiam domini regis igni traditi et combusti: et post paucos dies fuerunt ibidem quatuor alii similiter judicati ». De quinquaginta octo Templariis, in eo ordine auctoritate conspicuis, flammis jussu regio Parisiis traditis meminit Joannes Villanus³: subjicitque fama pererebuisse ipsos injuria supplicio affectos ab iis, qui illorum opibus inhiabant, et in extremo vite actu pœnitentiae Christianæ signa edidisse, seque Christianos ac pios publice contestatos. Errat vero dum scribit tunc Ordinis principem periisse, quem tertio post anno exustum dicturi sumus. His addit Bernardus⁴, sumptum in aliis Galliarum locis de Templariis supplicium, quos ait morituros confessa antea tanquam tormentorum metu extorta revocasse: « Item paulo post infra meusem in alio Concilio provinciali, celebrato in Silvanecto per archiepiscopum Rhemensem cum suffraganeis suis, fuerunt novem alii Templarii eadem causa in modo simili pariter sententiati, et consequenter per sæcularem curiam concremati. Unum autem jurandum fuit, quod

¹ Ep. DCLIX. — ² Bern. in Chr. Rom. Pont. Gesla Ms. Vat. Clem. V. Sero in Annal. Chr. Rom. Pont. Ms. bibl. sig. num. 3765. — ³ Joan. Vill. I. v. vi. c. 121. — ⁴ Bern ubi sup. et Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765.

omnes et singuli singillatim confessiones suas, quas prius fecerant in judicio, et jurati confessi fuerant dicere veritatem, penitus retractarunt, dicentes se tuisa dixisse prius, et se fuisse mentitos, nullam super hoc reddit s casum aliam, nisi vim vel metum tormentorum, quod de se talia fassi essent. »

Coacta etiam in Templarios provincialia Concilia in Germania¹ hoc anno: sed ii de gestis adversus Sodales in Galliis edocti, in medianum Synodus Moguntinam irrumperentes duce Hugone comite, terrore præsulibus incusso, e judiciorum severitate se vindicarunt: ut narrat Serarius², judiciariaque Acta edita Moguntiæ hoc anno, atque in memorato Archæo palati Avenionensis reperta consignata num. 68 referunt, quadraginta novem testes adductos nil adversus Templariorum Ordinem de sceleribus ipsis impositis respondisse: alterius pariter judiciariæ actionis Tabulæ in Trevirensi archiepiscopatu confectæ transmissæque³ ad Clementem narrant septemdecim testes interrogatos de flagitiis Templariorum nullum confessos.

Cæterum Petrum Moguntinum archiepiscopum impositis sibi a Pontifice partibus male perfunctum ex Clementis Diplomate⁴ colligitur: cum enim litteras Apostolicas de capiendis Templariis cum Magdeburgensi et Trevirensi archiepiscopis communicare jussus esset, rem non cum iis, sed cum suffraganeis contulerat. Interim vero Magdeburgensis archiepiscopus, cum data sibi de conjiciendis uno die in vincula suæ provinciæ Templariis, et occupandis eorum bonis, ac referendis in commentarios, quos ad Sedem Apostolicam transferret, imperia Pontificia exequi aggressus esset, efferati eo periculo finitimi Templarii, graviores injurias ac danina Moguntino archiepiscopo intulere. Quo ille irritatus casu Halbestadensem episcopum censuras Magdeburgensi archiepiscopo ob rem se inconsulto tentatam incepit jussit. Quæ cum improbe latæ essent, ac non Magdeburgensis, sed Moguntinus officio defuisset, Rescripto Pontificio VIII kal. Octobris exarato dissolutæ sunt (t).

¹ Tom. III. Cone. p. 2. sub. Clem. V. — ² Serar. Mogunt. rer. I. v. in Petr. — ³ Ms. Vat. sign. num. 92. ex inferiore Arch. pal. Aven. Rum. perlatum. — ⁴ Lib. V. Ep. com. DCCXXXVIII.

(1) Quanquam in Concilio Moguntino hoc anno celebrato nihil aspernum decretum est in Templarios, ut ab annalisto hic adnotatur, plura tamen disciplinæ capitula ibidem sancta sunt Vulgavit i pale Ms. Codice Ludovici Specileg. Eccl. contin. II, pag. 38, et ex eo in suam Collectionem retulit Venetus edit. r Collectionis Labbeanae tom. XIV, col. 169, etc. Pare in eo canones aliorum Conciliorum sub expresso eorumdem Conciliorum nomine recitatur et innovantur, ex quibus Acta eorumdem Conciliorum, quæ nondum vulgata sunt, ex parte innotescunt; quædam pariter Concilia alias ignoratae hic patescunt, q. amissio certus annus, ea adserio ne sunt deinceps non posse. Ita Concilii Moguntini sub Weroeo archiepiscopo anno MCCCXL ex ebrati, eu us so un nomen in Collectione eius se vnum est. plures ibi canones legas. Aschafuenburgense Concilium anno MCCCXII, cuius causa in initio in Colle rombo, et omnes ultra vñnti Patria. Motu ini. coni. illi sive. Sermo est ibi pariter de Concilio Frustimirensi sub Sigefredo Moguntiæ; et cum hujus non nisi d' oīneum saeculo XIII archiep. ep. copia, par er duo fuerint M' goutni re. episco., alias pueri et in anno MCCCXII ad MCCCXIV, at er vero ab anno MCCCXXVII ad MCCCIV, id est e tempore hujus Coni. statutum hi p' decti; al priorem Gerhardum fierendum a se, si Alexandria IV Consuetudo in eodem Concio rectata, qua statuta quedam Gerhardi confirmator, ad sanctiores Concilium hujus petiuntur conseatur.

Conciliu m iam a iu' hæc Templariorum occasione Treviris a B. Junio archiepiscopo uabitum est, cuius canones numer. 156 in Collectione Venet. Labbea a leguntur. In sanctiombis illis novi nihil occurrit.

Alterum denique Colonæ egit Henricus archiepiscopus, cuius Acta canones xxviii complectentia, legas in Collectione Labbeana.

41. Concilium Viennense ad sequentem annum extractum. — Cum vero Templariorum causa nondum ita mature discussa esset, ut de iis in Concilio futuro certi aliquid statui posset, OEcumenicam Synodum, quam Viennæ in Galliis celebranda kal. Octob. hujus anni indixerat Clemens, ad alias sequenti anno recurrentes prorogavit e cardinalem consilio. Qua de re Encyclicas litteras¹ ad archiepiscopos et episcopos dedit, quæ in Regesto Pontificio Nicosiensi archiep. inscriptæ occurserunt, pridie non. Aprilis anno Pontificatus v consignatae. Nec enim modo in Germania, in Moguntino scilicet et Trevirensi Concilis provincialibus, Templarii absoluti fuerant, sed etiam in Italia in celebrata Bononiæ Synodo, cum objecta fortiter pernegarent, omni noxa liberi fuerunt renuntiati, ut Rubeus² narrat. Datae etiam eo argumento ad Philippum Franciæ, Eduardum Angliæ, Robertum Siciliæ, Jacobum Aragonum, Ferdinandum Castellæ et Legionis, Jacobum Balearium, Ludovicum Navarræ, Dionysium Lusitaniae, Henricum Boemiæ, Carolum Ungariæ, Henricum Romanorum, Aquinum Norvegiæ, Henricum Cypri, Fredericum Trinaeræ, tum Daniæ et Succiæ reges litteræ³: quibus rogavit, ut stato tempore accederent. Earum porro quæ Francorum regi inscriptæ, haec sententia est:

« Clemens, etc., charissimo in Christo filio Philippo regi Franciæ illustri.

« Lieet Ecclesiaram prælatos et celsitudinem tuam ad universale Concilium, quod dudum a proximis tunc kal. Octob. ad duos annos immediate sequentes apud civitatem Viennensem de fratribus nostrorum consilio decrevimus congregandum, per nostras sub certa forma litteras prælatis ipsis et tibi super ipsius Concilii convocatione directas duxerimus evocandos; quia tamen negotium inquisitionum quod per diversas mundi partes contra Ordinem militiae Templi, ejusque singulares personas fieri mandavimus, completum non est, et quod in brevi compleri valeat non speramus, nec videmus ipsum negotium et nonnulla alia, quæ in eodem sunt tractanda Coneilio, posse usque ad præfatum statutum terminum taliter præparari, quod ad ipsius examen Concilii decenter valeant introduci; eundem terminum usque ad kalendas Octobris, prædictum primum terminum jamdudum per easdem nostras litteras assignatum immediate sequentes, ex præmissis et aliis certis,

justis et legitimis causis, quas præsentibus inseri non oportet, de fratribus eorumdem consilio duximus prorogandum. Ilæc itaque ad tuam et universorum notitiam deducentes, serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatenus præscripto termino sic per nos, ut prædictitur, prorogato studeas in eodem Concilio juxta priorum directarum tibi per nos super hoc litterarum tenorem in præhibito loco personaliter interesse. Datum Aven. II non. Aprilis anno v.

Recusarunt plerique reges suscipere Viennensis itineris labores; cum tamen Clemens cuperet maxime ut convenienter, quo expeditio illa solemnis in Syriam meditata ex omnium regum consilio decerneretur; sed oratores suos misere. Dextra⁴ porro sunt de prorogatione Concilii in Avignonensis Ecclesiæ vestibulo publica edicta, ut res in omnium fidelium cognitionem emaneret. Tum etiam vergente anno, nimirum X kal. Dec. Pontifex Ordinum religiosorum magistros et abbates, quorum texitur Catalogus, designato tempore Viennam, ut Concilio interessent, iter intendere jussit⁵: tum enim, Templariorum peracta quaestione, omnia ad illud celebrandum instructa fore.

42. Salisburgense Concilium. — Jussi jam ante in eam rem erant archiepiscopi Synodos in provinciis cogere, atque inter alios Conradus archiepiscopus Salisburgensis A. S. L. cum suffraganeis Concilium hoc anno celebravit, in quo nonnulla ad disciplinam Ecclesiasticam adstringendam decreta edita, atque alia mitigata, inter quæ illud in popinarios clericos latum temperatum est: « Statutum de clericis tabernariis, quod incipit, *Clericus non viator*, cum hoc moderatione declaramus, quod causæ rationabiles et honestæ intelligi debeant istæ, quod si clericus non viator in sacris constitutus, aut religiosus tabernam intraverit ad honorandum quemquam amicum, dominum aut quacumque honorabilem personam; vel si impræmeditate intret oblitus Constitutionis, seu ex quacumque necessaria vel utili causa, non voluptuosa, ibique liberit vel comedenter, pœna statuti præhabiti non ligetur: haec tamen moderatio ad lusores non extendatur». Præterea exanctorati, atque omni privilegio clericali privati ii, qui artem joculatoriam anno integro exercuisserint, atque omnes eam artem sunt jussi exurrente trimestri abficere: quo evoluto ni paruissent, e clericorum numero eradendi. Sub-

¹ Lib. iii. Ep. cur. xviii, et post. eam. Ep. et tom. Conc. iii. p. 2. in Conc. Vien. — ² Rub. Hist. Raven. I. vi. — ³ Reg. post Ep. cur. xviii.

⁴ Ep. cur. xix. — ⁵ Cau's. tom. I. antiqu. lect. pag. 623. et tom. III. Conc. pag. 2. sub Clem. V.

Hujus canon XXVII sineat ut de cetero anni exordiu n constituant in Nativitate Domini, prout S. Romana Ecclesia servat Ecclesia quidem Romana annum a Circumcisione incepit; sed cum Nativitas parva a Circumcisione abesset, nihil erat inter utrumque morem anni evocandendi, disciminius.

Concilium Silvaneense, de quo annalista hic ex Bernardo, a collectoribus inter anni hujus Concilia per incuriam omissum est.

Quod vero Gonoae in Itala celebratum asserit australista num. 41 Concilium, non Bononiæ, sed Ravennæ habitum Rubeus, unde hoc peicitur, affirmat. Quin juam enim Raynaldus Ravennensis præsul ibid Bononiæ indixit; postmodum multo consilio Ravennam pro Bononia sustinuit. Vide Rubeum hystor. Raven. lib. 6 a) bunc annum.

MANSI.

jecti etiam pœnis, atque ab administratione omni subiuvendi pronuntiali, qui excurrentibus annis singulis rationes non exhibuissent. Benedictinis et Augustinianis abbatis et prepositis data imperia, ut comitia Ordinis indicerent singulis trienniis, in quibus de religiosa disciplina redintegranda agerent. Sancta etiam nonnulla de decisionis Clementi persolvendis, que ab eo in rem Christianam convertende ad Asiaticas terras e Saracenorū tyrannide eripiendas induceret fuerant.

43. Rhodus ab Hospitaliis erepta Turcis. — Aueta certe non parum in Oriente Christiana res Clementis auspiciis hoc anno, quo a cruce signatis Rhodus insula duce Fulcone Villareto Ordinis Hospitaliariorum principe bello parta est, debilitatisque Turcarum conatibus, Christiano adjuncta imperio Hospitaliariorum ditioni cessit, unde Rhodorum equitum nomen accepere. De qua felice victoria, magnis laboribus ac fuso sanguine relata haec Jordanus¹: « In festo Assumptionis Hospitaliis ceperunt civitatem Rhodi caput totius insulae »; quæ accuratus recenset Bernardus²: « Anno Domini mcccx, in festo Assumptionis B. Mariæ virginis exercitus Christianorum cum Hospitaliis obtinuerunt civitatem Rhodi, quæ erat caput et metropolis totius regionis et insularum vicinarum: et ex tunc insula Rhodi et aliæ insulæ circumvicinæ redactæ sunt sub potestate et dominio Christianorum, Turcis penitus subjugatis. Sunt autem ibi multi portus, et patet inde aptus transitus Christianis in Terram-Sanctam, in Achon, et in Cyprum ». Explicuisse fertur³ in eo sacro bello egregiam virtutem militarem Amedeus Sabaudiae dux in propulsandis infidelium conatus, qui ad eam recuperandam classe invecierant duce Ottomano rege Turcorum, indeque Magni cognomentum adeptus: ad cuius triumphi laudem transfundendam posteris erucem albam et quatuor harum litterarum F. E. R. T. quæ subjectarum vocum initiales sunt, *Fortitudo ejus Rhodum tenuit*, symbolum gentilicio scuto praeferriri voluit.

44. Redintegrata Granatensis expeditio in Saracenos. — Non ita feliciter adversus Saracenos Hispaniæ gesta⁴ res est: excitata enim in regis Castellæ castris dissensione, Algeziræ primum, et Almeriæ postea, ineunte hoc anno, obsidio ab Aragoniis et Castellanis irrito eventu soluta est. Ad quam ignominiam eluendam Fernandus Castellæ ac Legionis rex redintegrandæ Granatensis expeditionis consilia perducere agitavit, renovatoque cum Jacobo rege Aragonum armorum fodere, oratorem ad Sedem Apostolicam, ut auxilia Ecclesiæ deposceret, legavit. Illum placide admisit Clemens⁵, quamvis consistorii justitium esset,

ac pius Fernandi regis amplificandæ religionis ardorem commendavit: datisque ad eum litteris, nunquam pro fide dimicanti Ecclesiam defuturam est pollicitus: gravissimum se dolorem ex eorum perfidia hausisse, qui commodis suis illecti atque a divino amore alieni suspectum ab ipso expeditionem discussissent; atque ad frenandam eorum improbitatem Hispalensi et Compostellano archiepiscopis, et episcopis Legionensi et Seguntino provinciam demandasse, ut censuris Ecclesiasticis hujusmodi invidos et hostes detigerent. Missæ sunt hac de re iis presulibus subjectæ litteræ⁶ quibus Joannes⁷ palonus regis Fernandi et Joannes Manuel, suppressis eorum nominibus, in erimen vocantur, sensisse cum hoste neminis Christiani, aperuisse Granatensibus Fernandi consilia, avertisse ab eo stipendiis subsidia, subornasse milites, qui sub signis erant, atque eastris promissa impunitate eliciuisse.

« Clemens, etc. venerabilibus fratribus... Compostellano, etc... Ispalensi archiepiscopis, etc... Legionensi, ac... Seguntino episcopis.

« Prout regis querula insinuatione pervenit, nonnulli filii Belial, quærentes quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi, Deum non timentes, nec hominem reverentes, contra ipsum regem personaliter hujusmodi negotium prosequentes, in enormem lesionem fidei Christianæ, et dictorum Saracenorum favorem graves turbationes et scandala suscitare curarunt, obsidionem de Algezira impediæ conantes, ac inducentes homines et vassallos regis ejusdem, ne eidem regi, sicut ordinatum fuerat et promissum, adjutorium in pecunia pro prosecutione supradicti negotii exhiberent, corrumpendo etiam animos assistentium regi predicto in negotio memorato, impediendo expugnationem castorum, quæ per Saracenos delinebantur eosdem, et revelando eis secreta exercitus, ac præmuniendo ipsos de iis, quæ in ipsorum expugnationem per ipsum regem fuerant ordinata; seducendo et subvertendo nihilominus animos exercitualium, ne in exercitu remanerent, moram in eodem exercitu eis periculosissimam asserendo, suadendo quod de exercitu securi recederent memorato, securitatem et defensionem recedentibus promittendo: propter quæ dictus exercitus in non levî qualitate equitum et peditum extitil notorie diminutus, immo annihilatus omnino, et nonnulla alia per eosdem iniuriantis filios temere præsumpta et patrata fuerunt, quæ in Dei contemptum, tñdei Catholicae detrimentum, dicti regis et regnum et terrarum suarum grave scandalum, grande periculum et enorme prejudicium redundare noscuntur ». Imponit⁸ provinciam iisdem presulibus, quibus antea promovenda Granatensis expeditionis partes erant traditæ, ut censuris eos percellerent, qui sacra illius belli consilia disturbarent; ita tamen, ut sotium pœnis insolentes non involverent. « Dat.

¹ Jord. Chr. Ms. Val. bibl. sign. num. 1960. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. Gesta Clem. V. ubi sup. Chr. Pont. Ms. Val. bibl. sign. num. 3705, hoc an. in Clem. V. — ³ Bos. pag. 2. lñst. eq. Hier. I. 1. — ⁴ Marian. de reb. Hisp. I. xv. c. 9. — ⁵ Lib. v. Ep. com. CCCLXIII.

⁶ Ep. CCCLX. — ⁷ Marian. ubi sup. — ⁸ Ep. XXXI.

in prioratu de Grausello prope Malausan. Vasio-nensis diecesis XVI kal. Aug. an. v ».

Jussi etiam sunt¹ Toletanus archiepiscopus et episcopus Zamorensis decimarum in Granatensi expeditione collectores eam partem, quam a clero exegerant, Ferdinando erogare: ac ne tam arduum opus temere susciperetur, atque regio nomine pro urgendo Granatensi bello plura ab Hispano clero subsidia in militum stipendia expetita essent, exquireret in provinciali Synodo a præsulibus, quid in ea re statuendum foret: an differenda ea vide-retur expeditio Granatensis, quove loco et statu præsulum Castellæ res essent, quove studia verge-rent; de quibus omnibus Sedem Apostolicam faceret certiorem. Repetita ab aliis regibus sœpius est Granatensis expeditio, donec Castella et Arago-nia conjunxit a Ferdinando et Isabella regina, ob anctum Christianum imperium dictis Catholicis Granatense regnum, ejecta superstitione Mahome-tica, Christianæ fidei est restitutum: qua de re suo loco. Jam reliquas hujus anni res prosequamur.

45. *Constitutio de observandis interdictis Ecclesiasticis.* — Edita est a Clemente papa Constitutio² ad severiorem Ecclesiasticam disciplinam in ser-vandis interdictis adstringendam, quæ a nonnullis viris religiosis, atque aliis variis artibus dissol-vebatur; unde Pontificum auctoritas obsoles-cebat, et improborum, quorum culpa justitium sacrorum indictum erat, audacia confirmabatur.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Ex frequentibus prælatorum querelis accepimus, et nos ipsi experientia certa probavimus in minoribus constituti, quod plerique religiosi nunc patenter excusationibus fucatis et frivolis inniten-tes, nunc latenter Ecclesiarum suarum januis per-foratis, aut in eis factis fenestrulis, seu modis aliis exquisitis, non absque damno cathedralium et parochialium Ecclesiarum, et scandalo plurimo-rum, et aliorum locorum generalia interdicta præsumptione damnabili violare præsumunt. Nos igitur in sancta Dei Ecclesia, cum disponente Do-mino præsidemus, quæ quidem unica est, et unum Deum prædicat atque colit, unam fidem credit firmiter et simpliciter confitetur, uniformitatem, quantum commode possumus, conservare volen-tes, circa interdictorum observantiam prædictorum, auctoritate Sedis Apostolicæ vel a locorum ordinariis positorum, de fratribus nostrorum con-silio districte præcipiendo mandamus, quatenus religiosi quicunque, tam exempti quam non exemti, cujuscumque ordinis et conditionis exi-stant, cum cathedrali vel matricem loci Eccle-siam illa viderint aut sciverint observare, non obstantibus quibusvis appellationibus, antea etiam ad eamdem Sedem vel alium seu alias interjectis, et aliis objectibus quibuscumque absque dolo et

fraude, cum moderamine tamen Decretalis *Alma*, inviolabiliter ea servent: alioquin non servantes excommunicationis sententiæ hoc ipso volumus subjacere: quod et in interdictis et in cessationi-bus a divinis, indictis per provincialium Concilio-rum statuta vel ipsorum auctoritate, cum majus sit provinciale Concilium, quam singulare prælati provinciæ ad judicium integrum, quod pluri-morum sententiis comprobatur, volumus obser-vari.

« In cessationibus vero generalibus divinis civitatum, terrarum et aliorum locorum, quas aliquando ex consuetudine, vel alias capitula, colle-gia, vel conventus sæcularum, aut regularium Ecclesiarum sibi vindicant, quia hoc unico muni-mine, ad repellendas injurias eis factas ipsos pri-vare nolumus nec debemus; idem intelligimus observandum. Ipsi vero sint diligenter attenti, ut statuta Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum super iis edita inviolabiliter servent. Porro sanctionem hanc etiam ad pendentia tra-himus, non obstantibus privilegiis ei concessis, conventionibus, et statutis ac consuetudinibus quibuslibet, quæ contra præmissa seu aliquod præmissorum religiosis ipsis in nullo volumus suffragari. Nulli ergo, etc. Dat. Avinioni XII kal. Aprilis anno v ».

46. *Minoritæ in factiones divisi compescun-tur.* — Convertit etiam Apostolicam sollicitudinem ad revocandum primævum sanctitatis florem, quæ lapsu temporum, atque improba naturæ propen-sione emareuisse apud Minoritas fama erat. Di-scissi certe ii contrariis studiis, in duas partes vel diversa sodalitia se distraxerant¹, quorum alii cœnobiticam vitam colere, alii vero ut a rebus humanis magis divulsi, addictique cœlestibus; socios violatae disciplinæ a S. Francisco institutæ iusimulare ferebantur: recruduitque postea ex iis initii inter illius religiosæ familiæ viros exitialis discordia, quæ ipsam admodum labefactavit; et qui abdicationem sui et instituta sanctiora sectari videbantur, ut a cœnobitarum disciplina abhor-rentes, suique tenaces arbitrii, damnati.

47. *Cardinales creati.* — Auctum est exeunte hoc anno sacrum cardinalium collegium a Cle-mente, de quo hæc Bernardus²: « Anno Domini MCCX, Clemens papa Pontificatus sui anno sexto, in sabbato Quatuor-Temporum, in Adventu scilicet, XIV kal. Januarii, in Avinione fecit secundam ordinationem quinque cardinalium: fueruntque tunc assumpti in cardinales Arnaldus de Flengue-riis archiepiscopus Arelatensis in episcopum Sabi-nensem, Bertrandus de Bordis episcopus Albien-sis et camerarius papæ, qui obiit infra annum sequenti mense Septembris, Arnaldus Novelli abbas Fontisfrigi Cisterciensis Ordinis, vicecan-cellarius, in presbyteros cardinales; Raimundus

¹ Lib. v. Ep. com. CCCLIII. — ² Lib. iv. Ep. com. x. et Clem. de sent. excom. c. Ex frequentibus.

¹ Clem. l. v. Ep. MDCCCIV Wand. in Anna. Minor. hoc an. — ² Bern. Cbr. Rom. Pont.

vero Guillelmi de Fargis nepos papæ ex sorore, Bernardus de Garvo (Gavo) de S. Liberala nepos papæ ex consanguinea germana in diaconos cardinales, qui nondum erant subdiaconi ordinati ». Quibus consentient ea, quæ Felix Contelorius ex Libro Obligationum decerpit ¹, ac Martinus Polonus ² et alii tradunt. Et quidem quod ad titulos, quibus sunt insigniti, spectat; Bertrandus SS. Joannis et Pauli, Arnaldus Novelli S. Priscæ titulos

¹ Contel. in elench. card. in Clem. V. secunda creat. card. — ² Mar. Pol. l. iv. hoc. an. Ciac. in Clem. V. ii. creat.

aceperere, diaconi vero Raimundus S. Marie-Novæ, et Bernardus S. Agathæ in Suburra Ecclesiis præfeci sunt.

Hoc denique anno migravit ad cœlestem immortalitatem B. Nicolaus Eremita Neapoli in Ecclesia, cui oratione dabat operam, noctu occisus a nefario homine, qui optionem ipsi impiam, ut occideret vel occideretur proposuerat. At divina ultiæ ab homicida non abiit, ex loco enim nunquam aufugere potuit, quamvis a nullo mortali detineretur.

CLEMENTIS V ANNUS 7. — CHRISTI 1311.

4. *Henricus rex Mediolani ferream coronam accipit.* — Ceptum est anno a redempto humano genere millesimo supra trecentesimum undecimum Viennense in Galliis OEcumenicum Concilium : instituti ad opprimendam fœdam hæresim in Italiae plerisque locis enascentem, quam sectarii in omnes libidines effusi libertatis spiritum appellabant, fidei censores : Bonifacii VIII memoria, discedentibus e judicio ejus accusatoribus suo splendori restituta : evulsa ex omnibus commentariis adversus regem Galliarum ab eodem gesta ; decretique ad Henricum Romanorum regem imperialibus infulis Romæ exornandum, legati cardinales, cum jam ferrea corona Mediolani fuisset redimitus, quam ipsi quidem archiepiscopum Mediolanensem hoc anno contulisse testatur Bernardus ¹ his verbis : « Ubi, (Mediolani nimirum, cuius ingressum sub anno superiori descripsit,) in Epiphania Domini subsequenti, recepit coronam ferream, quam eidem archiepiscopus Mediolanensis imposuit ; quam tamen accipere debebat in Modœcia ex more antiquo ». Et quidem Henricum vulgasse litteris, coronam ferream die Epiphaniae sacro sibi a legalis Pontificiis Modœciae impositum iri, testatur Cortuosiorum ² historia, at mutatam designationem loci addit Berwardus : « Sed ex causa hæc fecit in Mediolano

et in festo illius coronationis fecit milites CC e diversis nationibus ». Eadem refert Ptolemaeus Luccensis ³ his concepta verbis : « Tunc Cæsar Henricus anno Domini MCCCXI Mediolani, in festo Epiphaniæ, a diœcesanis unanimes suscepit de coronis imperii : quod Modœcia ægre tulit, ubi id fieri consuevit ». Consentient iis Gesta MSS. Clementis, ac tradunt similia præter alios Jordanus ⁴, Joannes Villanus ⁵, et S. Antoninus ⁶; sed omnium accuratissime Albertinus Mussatus ⁵, qui a Patavinis ad cohonestandam celebritatem orator missus ⁶ interfuit.

« Triumphans, inquit, in Mediolano rex Henricus corona ferrea insigniri juxta legis imperialis sanctionem antiquam statuit, evocarique populos, dimisis edictis ad diem certam in ipsa Mediolani urbe et sanctissimi Ambrosii aede, seu oraculo : quamquam disceptatum an Modœcia id fieri oportuerit, ut plurimum moris antiqui fuerat, decissum tamen et illic fieri nihil interesse. Illud quoque principum, baronum ac populorum jam subjectorum frequentia et latitudine effectum est : ad id ex nondum parentibus invitati vocatique interfuere Patavinorum, Vicenziorumque legati, regiam coronationem præsentis honorantes, seque non ex fidelibus inos zelis bonis et cum se captaret temporis opportunitas, operibus offerentes :

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. Ms. Vat. bibl. sign. num. 2040 in Henr. pag. 40. Gest. MSS. Clem. V. et Chr. Rom. Pont. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3763. et alii. — ² Guil. et Albrig. Cortusior. Hist. l. i. c. 12.

³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiv. c. 40. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁵ Jo. Vill. l. ix. c. ix. — ⁶ Ant. III. p. 11. XXI. c. 2. §. 4. Wec. in Henr. VI. et alii. — ⁵ Albert. Muss. l. i. c. 10. — ⁶ Guill. et Albrig. Patav. Hist. l. i. c. 12.

quibus mite responsum gratificandi cum sibi imperioque, ut decuerit, se devote subuniserint, redidit. Coronati itaque Henricus Cæsar, Augustaque Margarita anno ab ortu Domini nostri Jesu Christi undecimo trecentesimo millesimo VII id. Januarii ferrea corona, quam lauream appellabant in equis phaleratis rubro scarleto cum purpureis tegumentis super vertices latis se populis exhibnere per urbem, rege sceptrum manu dextra gestante, videlicet, scipionem aureum filio supra renitente. Nonnullisque interjectis de forma corporis, mores ita describit : « Magnanimitatem conitari mansuetudo videbatur, et divini cultus instans sedulitas, eujusquam cum subjectis pactionis impatiens, Gibolengæ Gelfeve partium mentiones abhorrens, cuncta absolute amplectens imperio ».

2. *Guelphorum et Gibellinorum factiones recrudescent obuitente Henrico concordiam reducere.* — At licet Henricus affectaret, tum ad universos alliciendos ad obsequium, in neutram partem Gibellinam Guelphamve proniorem videri ; plures tamen Guelphi, ne praetura urbium ac magistratu pellerentur a Gibellinis, diffisi sunt Henrico. A Florentinis enim, eorumque foederatis oratores ad Henrici coronationem exornandam non esse legatos Joannes Villanus et S. Antoninus tradunt¹, Henricumque adducendis in mutuam concordiam Mediolanensibus studnisse: Matthæum vicecomitem ejusque sequaces restituuisse patriæ ; mox tamen inter vicecomites ac Turrianos ferro flammaque certatum. Seditionis illius Mediolanensis, quæ maximi belli faces intulit toti Italiae causas derivat Albertinus Mussatus² in Henrici extorsiones, et adversarum factionum mutuas suspiciones.